
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 18 del 30/01/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   35 

 Del 21/02/2013 

 
OGGETTO: Lavori urgenti di ripristini impianto elettrico e termico alla scuola 

elementare G. Tauro”. Impegno di spesa. Affidamento Lavori. 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO 

 
CHE il Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo “G.Tauro – S. 

Viterbo”, Dott.ssa Anna Maria Pugliese, ha richiesto urgentemente, con nota 
pervenuta in data 11.01.2013, un intervento nel plesso “Tauro” per il ripristino 
dell’erogazione di corrente elettrica venuta a mancare parzialmente in detta 
scuola; 
 

CHE con immediatezza questo Ufficio VI Servizio, visto il rischio di 
sospensione delle attività scolastica, a causa della mancanza di elettricità e 
blocco del funzionamento dell’impianto termico, ha contattato la ditta TRISAR 
s.n.c. da Castellana Grotte, impresa manutentrice degli impianti elettrici delle 
scuole comunali, la quale è intervenuta urgentemente rilevando problemi 
sulla linea di competenza ENEL e sovraccarico ad una fase dell’impianto 
elettrico del plesso; 
 

CHE detto sovraccarico, relativo ad una singola fase, aveva provocato 
guasti alle pompe di ricircolo trifase ed ai motori delle pompe sia dell’impianto 
termico che di quello idrico; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
CHE l’ENEL, interpellata immediatamente dalla ditta TRISAR, ha 

effettuato lavori di propria competenza provvedendo alla sostituzione di un 
cavo dall’armadietto esterno al contatore dell’impianto della scuola; 
 

CHE per dare continuità al servizio ed evitare la chiusura della scuola, 
sono stati affidati, immediatamente, i seguenti interventi necessari a far 
funzionare, almeno temporaneamente, gli impianti danneggiati: 
 modifiche al quadro elettrico nella centrale termica e al quadro esterno da 

parte della ditta TRISAR da Castellana G.- con impiego di 16 ore di lavoro 
- per un importo di €. 28/ora oltre I.V.A. 21%; 

 smontaggio e montaggio delle pompe di ricircolo, danneggiate, nelle 
centrali termica e idrica per il ripristino delle stesse da parte della ditta 
Climatic, da Castellana Grotte, con impiego di 3 ore di lavoro- per un 
importo di €.28/ora oltre I.V.A. 21%; 

 intervento sugli avvolgimenti dei motori e sostituzioni tenute meccaniche e 
cuscinetti alle pompe degli impianti idrico/termico da parte della ditta 
Pinto, da Castellana G. per un importo di €.300,00 oltre I.V.A. 21%; 

 
CHE attualmente gli impianti idrico e termico funzionano con le pompe 

ausiliare, con il rischio che il sovraccarico della singola fase possa causare 
ulteriori guasti e, quindi, interruzione completa degli impianti; 
 

CHE, alla luce di quanto sopra, si rende indispensabile ripristinare 
l’impianto elettrico ed effettuare ulteriori interventi da parte di ditta 
specializzata, quale risultare essere la ditta Trisar che è già a conoscenza 
delle problematiche avendo effettuato i lavori sopracitati; 
 

CHE all’uopo è stato richiesto alla ditta Trisar apposito preventivo dei 
lavori di ripristino dell’impianto elettrico; 
 

CHE con nota del 28.01.2013 prot. n.2255 la ditta Trisar ha trasmesso il 
proprio preventivo ove si evince che per i lavori di bilanciamento carichi delle 
fasi dell’impianto elettrico necessita una spesa di €.400 oltre I.V.A.21%, 
somma considerata congrua da questo Ufficio VI Servizio; 
 

CHE inoltre si rende necessario dover acquistare una nuova elettropompa 
di ricircolo trifase per la centrale idrica; 
 

CHE a seguito di verifica all’indirizzo del sito “acquistiinretepa.it” è stato 
accertato che non sono attive convenzioni Consip, di cui all'art.26, comma 1, 
della legge 488/1999, aventi ad oggetto forniture comparabili con la 
elettropompa da sostituire alla scuola; 

 
 CONSIDERATO che si tratta di una spesa volta ad assicurare il normale 
funzionamento del servizio; 

 
RITENUTO di procedere all'affidamento diretto della fornitura di cui sopra 

alla ditta STEI S.r.l., da Castellana Grotte, ai sensi dell'art. 7, comma 2. del 
vigente Regolamento per la disciplina dei contratti [ovvero del Regolamento 
comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



con deliberazione del Consiglio comunale n.172 del 30.11.2006, in quanto il 
valore dei beni non supera l'importo di 5000 euro, e che inoltre ha offerto sul 
prezzo di listino di €.874,00 un ribasso del 15%, ovvero per un importo 
€.742,90 oltre I.V.A.21%; 
 

VISTO il Comunicato emesso in data 03 01.2012 del Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno che riporta il testo del 
comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 Dicembre n.228, pubblicata nella 
G.U. n.302 del 29 Dicembre 2012 che testualmente recita:..”Per l’anno 2013 
è differito al 30 Giugno 2013 il termine per la deliberazione del Bilancio di 
previsione degli EE. LL. di cui all’articolo 151 del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 Agosto 
2000, n.267”; 
 

VISTO l’art. 9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità”, che testualmente 
recita: “ In assenza di bilancio deliberato dall’organo Consiliare è consentito 
soltanto l’assolvimento delle obbligazioni già assunte e l’effettuazione di 
spese necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi”; 
 
VISTO che la situazione di precarietà dell’impianto elettrico funzionante su 
una singola fase può degenerare in un blocco completo dell’impianti elettrico 
e di quello termico con il rischio della chiusura della scuola; 
 
VISTO che la spesa di cui al presente atto rispetta il disposto del sopracitato 
articolo, non essendo suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 
VISTA, quindi, l’inevitabilità di dover assumere impegno di spesa di 
€.2.495,78 I.V.A.21% compresa, per provvedere al pagamento dei seguenti 
lavori: 
 modifiche al quadro elettrico nella centrale termica 

e al quadro esterno da parte della ditta TRISAR €.28/oraX16=€.  448,00 
 bilanciamento carichi delle fasi dell’impianto elettrico      €.  400,00 

totale     €.  848,00 
I.V.A.21%  €.  178,08 

 Totale   €.1.026,08 
 smontaggio e montaggio delle pompe di ricircolo, 

ditta Climatic, da Castellana Grotte, €.28/oraX3=      €.  84,00 
I.V.A.21%   €.  17,64 

 Totale    €.101,64 
 fornitura di nuova pompa di ricircolo trifase per  

ditta STEI           €.742,90 
           I.V.A.21%    €.156,00 
             Totale        €.898,90 

 intervento sugli avvolgimenti dei motori e  
sostituzioni tenute meccaniche e cuscinetti  
alle pompe degli impianti idrico/termico ditta Pinto                   €.300,00  
           I.V.A.21%    €   63,00 
            Totale         €.363,00 
 

 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 Visto lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
 
Per i motivi espressi in narrativa che qui integralmente si richiamano e si approvano: 
 
DI APPROVARE il preventivo della ditta Trisar s.n.c. acclarato al protocollo generale 
al n. 2255 in data 28/01/2013, ove si evince che per i lavori di bilanciamento carichi 
delle fasi dell’impianto elettrico necessita una spesa di €.400 oltre I.V.A. 21%, 
somma considerata congrua da questo Ufficio VI Servizio; 
 
DI APPROVARE il preventivo di fornitura di elettropompa della ditta Stei s.r.l. del 
30/01/2013 che ha offerto, sul prezzo di listino di €.874,00 un ribasso del 15%, 
ovvero un importo €.742,90 oltre I.V.A.21% 
 
DI AFFIDARE alle seguenti ditte i lavori specificati in premessa per i prezzi di 
seguito riportati e di cui ai sopracitati preventivi: 
 ditta TRISAR    €.   484,00   I.V.A. 21% compresa 
 ditta STEI    €.   898,90   I.V.A. 21% compresa 
 

DI DARE ATTO che stante l’urgenza si sono resi necessari gli interventi di 
ripristino effettuati dalle ditte TRISAR Climatic e Pinto da liquidare secondo gli 
importi di seguito riportati: 
 ditta TRISAR  €.28/oraX16X1.21=€.  542,08  I.V.A. 21% compresa 
 ditta Climatic  €.28/oraX3X1.21= €.  101,64  I.V.A. 21% compresa 
 ditta Pinto          €.  363,00 I.V.A. 21% compresa 

 
DI ASSUMERE impegno di spesa di complessivi €.2.389,62 I.V.A.21% compresa, 
per provvedere all’esecuzione e al relativo pagamento dei lavori di che trattasi 
indispensabili per il ripristino degli impianti idrico e termico al plesso scolastico 
Giacomo Tauro; 
 
DI IMPEGNARE la somma di €. 2.389,62 I.V.A.21% compresa, all’intervento 
2.04.02.01 (capitolo 2486.10) del bilancio anno 2013 epigrafato:” Scuole elementari 
- Manutenzione straordinaria – con i proventi OO.UU.”; 
 
DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
 nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 

all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
 senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica documentazione 

fiscale, da parte di ogni singola ditta esecutrice, corredata dal Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (DURC), previa attestazione, apposto sulla 
fattura dal sottoscritto Responsabile del VI Servizio, comprovante, ai sensi 
dell’art.184 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità della prestazione e la 
rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle 
condizioni pattuite. 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 

     Il Redattore        Il Responsabile del VI Servizio  
R. Scalera           f.to  ing. Giuseppe Cisternino 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data  30/01/2013 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IMP 64/2013  f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

_______________ 
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.275
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal 22/02/2013 al 27/02/2013. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 22 febbraio 2013
 

Il Responsabile della 
Pubblicazione 

 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 
  

 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




